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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Mgr. Eliška Bacílková

Školitel: PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Název práce: Optimalizace elektroforetických metod pro studium glykace

aspartátaminotransferasy methylglyoxalem

Hlavní náplní této práce byla optimalizace podmínek několika elektroforetických metod pro

sledování průběhu glykace aspartátaminotransferasy (AST) methylglyoxalem a vlivu

vybraných antioxidantů na tento proces. Za pouţití denaturující elektroforézy (SDS-PAGE)

a Western blottingu jsem sledovala vznik vysokomolekulárních agregátů proteinu a pomocí

nativní PAGE změny v náboji molekuly AST během glykace. U obou typů elektroforézy

jsem hledala vhodnou koncentraci separačního gelu a mnoţství nanášené bílkoviny. Dále

jsem porovnávala tři běţně pouţívané barvící metody (Silver Staining, Coomassie Blue R-

250 a G-250). Zjistila jsem, ţe se stoupající koncentrací methylglyoxalu dochází k tvorbě

vysokomolekulárních agregátů s molekulovou hmotností kolem 130 a 160 kDa, coţ

odpovídá tri- a tetramerům AST. Při imunochemické detekci jsem detekovala glykační

produkty především s molekulovou hmotností kolem 70 a 130 kDa, při vyšších

koncentracích methylglyoxalu s molekulovou hmotností kolem 160 kDa. Glykace

methylglyoxalem způsobila progresivní ztrátu kladných nábojů v molekule AST, coţ se

projevilo zvýšenou migrací těchto vzorků při nativní PAGE. Nejcitlivější barvící metodou

byl Silver Staining. Barvení pomocí koloidního Coomassie Blue G-250 je citlivější

a rychlejší neţ pomocí R-250. Ze studovaných antioxidantů měl největší protektivní účinek

aminoguanidin. Kyselina hydroxycitronová bránila glykaci jen částečně, zatímco kyselina

močová neměla ţádný pozitivní účinek. Podařilo se optimalizovat elektroforetické metody,

které se dále vyuţijí pro studium látek s potenciálními antiglykačními vlastnostmi v in vitro

modelu glykace bílkovin.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Mgr. Eliška Bacílková

Supervisor: PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Title of thesis: Optimization of electrophoretic methods for study of glycation of

aspartate aminotransferase by methylglyoxal

Main scope of this thesis was the optimization of several electrophoretic methods

for monitoring of the course of glycation of aspartate aminotransferase (AST) by

methylglyoxal as well as of the effect of selected antioxidants at this process. I observed

formation of high-molecular protein aggregates using denaturing electrophoresis (SDS-

PAGE) and Western blotting and changes in the molecular charge of AST during glycation

using native PAGE. In both types of electrophoresis, I searched for suitable concentration

of the separation gel and the amount of loaded protein. Further, I compared three routinely

used staining methods (Silver Staining, Coomassie Blue R-250 and G-250). I found out that

the high-molecular aggregates with molecular weight about 130 and 160 kDa, which

corresponds to tri- and tetramers of AST, are formed with increasing concentration of

methylglyoxal. Using immunochemical detection, I detected glycation products with

molecular weight mainly about 70 and 130 kDa and with molecular weight about 160 kDa

at higher concentrations of methylglyoxal. Glycation by methylglyoxal caused progressive

loss of positive charges in the molecule of AST, which was manifested by increased

migration of these samples during native PAGE. Silver Staining turned out to be the most

sensitive staining method. Staining using colloidal Coomassie Blue G-250 was more

sensitive and faster than by R-250. The greatest protective effect among studied

antioxidants possessed aminoguanidine. Hydroxycitric acid only partially defended against

glycation, while uric acid exerted no positive effect. The electrophoretic methods, which

will be further used for study of compounds with potential antiglycation properties in the in

vitro model of protein glycation, were successfully optimized.
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1. ÚVOD

Má rigorózní práce byla vypracována na katedře biochemických věd FaF UK

v Hradci Králové, kde se jiţ po mnoho let zabývá skupina profesora Dršaty a doktorky

Boušové problematikou neenzymové glykace proteinů a jejího ovlivnění látkami

s antioxidačními účinky. V této práci navazuji na svou diplomovou práci, ve které jsem se

zabývala vlivem vybraných látek s antioxidačním účinkem na glykaci

aspartátaminotransferasy (AST) methylglyoxalem (MGO). Tato práce rozšiřuje spektrum

metodik pouţitých v mé diplomové práci (měření katalytické aktivity enzymu

a absorpčních UV-VIS spekter AST) k hodnocení průběhu neenzymové glykace a účinnosti

sledovaných antioxidantů o nativní a denaturující elektroforesu a Western blotting.

Ke glykaci jsem pouţila jiţ zavedený a osvědčený model glykace

aspartátaminotransferasy methylglyoxalem. Methylglyoxal je velmi účinné glykační činidlo

a zároveň se i fyziologicky vyskytuje v organismu. Glykace methylglyoxalem probíhá

mnohem rychleji, neţ jinými fyziologicky se vyskytujícími sacharidy (D-glukosa,

D-fruktosa). AST je enzym komerčně dobře dostupný ve vysoké čistotě a je díky svému

vysokému obsahu lysinů, které jsou cílem glykace, vhodný jako model glykovaného

proteinu.

Ve své práci jsem nejprve optimalizovala podmínky pro denaturující

a nedenaturující elektroforesu a Western blotting. Dále jsem sledovala vznik cross-linků

a agregátů AST v závislosti na koncentraci MGO pomocí denaturující elektroforesy

a Western blottingu. Pomocí nativní elektroforesy jsem sledovala vliv glykace na náboj

molekuly AST. Na závěr jsem se pokusila za pouţití výše uvedených metod zhodnotit vliv

vybraných antioxidantů na vznik cross-linků a na ovlivnění molekurárního náboje AST.
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2. SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY

V současné době je věnována zvýšená pozornost produktům pokročilé glykace

(AGEs), které vznikají za fyziologických podmínek, a s věkem se jejich tvorba zvyšuje.

Patologicky zvýšená tvorba těchto produktů ale spolupůsobí při vzniku a rozvoji

chronických onemocnění, jakými je diabetes mellitus, atherosklerosa či chronické renální

selhání (Janebová a kol. 1999, Kalousová a kol. 2005). Vznik AGEs je spojován

s oxidačním a karbonylovým stresem, mikrozánětem, případně autoimunitní reakcí.

Oxidační stres vzniká při poruše rovnováhy mezi vznikem reaktivních forem kyslíku

a jejich zhášením pomocí antioxidantů ve prospěch volných radikálů. Karbonylový stres je

charakterizován nadbytkem reaktivních karbonylových částic. Jejich zvýšené koncentrace

v organismu mohou být způsobeny nadměrnou tvorbou působením oxidačního stresu nebo

neoxidativní cestou z meziproduktů glykolysy, sníţením clearance nebo detoxifikace

některými enzymy, např. glyoxalasou. Oxidační i karbonylový stres způsobují poškození

důleţitých biologických struktur - proteinů, sacharidů, lipidů a nukleových kyselin. Mohou

také zvyšovat zánětlivou odpověď organismu. Vznikají nové sloučeniny a modifikované

struktury, které mohou slouţit jako markery těchto mechanismů. Mezi ně patří produkty

pokročilé oxidace proteinů (advanced oxidation protein products - AOPP), produkty

pokročilé glykace (advanced glycation end products - AGEs) a produkty pokročilé

lipoperoxidace (advanced lipoperoxidation end products - ALEs). Strukturální změny

a odhalení nových epitopů můţe spustit autoimunitní odpověď. Glykace nukleotidů můţe

vést k mutacím (Kalousová a kol. 2005).

2.1 Neenzymová glykace

Reakce vedoucí ke vzniku AGEs byly popsány jiţ v roce 1912 francouzským

chemikem Louisem Camillem Maillardem, který pozoroval, ţe aminokyseliny zahřívané

v přítomnosti redukujících cukrů vytvoří charakteristické ţlutohnědé zabarvení (Obšil

a Pavlíček 1997, Singh a kol. 2001). Při této reakci, nazvané po svém objeviteli

Maillardova reakce, dochází k vazbě karbonylových sloučenin (včetně redukujících cukrů)
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na volné aminoskupiny biomolekul bez katalytického působení enzymů (Janebová a kol.

1999).

2.1.1 Vznik a struktura AGEs (Maillardova reakce)

Neenzymová glykace má několik fází, které lze rozdělit do třech kroků. Při iniciaci


[…]


Za pouţití SDS-PAGE s následným Western blottingem jsem prokázala vznik

vysokomolekulárních agregátů. Pro detekci glykačních produktů pomocí imunoblottingu by

ale bylo vhodnější pouţít jinou metodu detekce, např. imunochemickou. Glykace

methylglyoxalem způsobila změnu v náboji AST, coţ se projevilo při pouţití nativní

PAGE.
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7. ZÁVĚR

1) Při optimalizaci SDS-PAGE a Western blottingu jsem došla k následujícím závěrům:

a. Vhodná koncentrace separačního gelu pro SDS-PAGE byla 10%.

b. Optimální mnoţství nanášeného proteinu byly 4 µg.

c. Pouţitá metoda barvení stříbrem byla velmi citlivá, ale její nevýhodou bylo

zobrazení celé řady dalších proteinů. Barvení Coomassie Blue bylo méně

citlivé, ale je moţné detekované prouţky kvantifikovat. Barvení pomocí CB

typu G-250 je jednodušší na provedení, rychlejší, citlivější a má niţší pozadí neţ

barvení pomocí CB typu R-250.

d. Se stoupající koncentrací MGO vzrůstalo především mnoţství vznikajících

trimerů a tetramerů AST (oblast 130 a 160 kDa). Při vyšších koncentracích

MGO (nad 10 mM), které jsou ale pro inkubaci s AST nevhodné (vznik sraţenin

AST), byla patrná tvorba dimerů AST.

2) Při optimalizaci nativní PAGE jsem došla k následujícím závěrům:

a. Optimální mnoţství nanášeného proteinu pro nativní elektroforesu je 13 µg.

b. Stoupající koncentrace MGO způsobila progresivní modifikaci molekuly AST,

která se projevila úbytkem kladných nábojů lysinů a tím i zvýšenou mobilitou

modifikovaného proteinu ve srovnání s kontrolním vzorkem.

3) Studované antioxidanty měly následující účinky na glykaci AST methylglyoxalem:

a. Aminoguanidin 1 mM sníţil vznik dimerů a tetramerů, v 10 mM koncentraci

vznik tetramerů. Kyselina močová 1,2 mM sníţila vznik dimerů a tetramerů.

Další vzorky nebylo moţné hodnotit.

b. Kyselina hydroxycitronová sníţila vznik trimerů v koncentracích 0,5-2,5 mM.

Ostatní vzorky bylo obtíţné hodnotit.

c. Kyselina močová (1,2 mM) a kyselina hydroxycitronová (0,5 mM) měly malý

vliv na změnu náboje způsobenou glykací, ostatní koncentrace obou kyselin

neměly na náboj glykovaného AST vliv. Aminoguanidin 0,1 mM mírně

sniţoval úbytek kladných nábojů při glykaci, v 1 a 10 mM koncentraci téměř

úplně zastavil ztrátu pozitivních nábojů způsobenou methylglyoxalem.
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8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

3-DG 3-deoxyglukoson

AFGP 1-alkyl-2-formyl-3,4-diglycosylpyrrole

AGE-R1 oligosacharyltransferasa-48

AGE-R2 80 K-H fosfoprotein

AGE-R3 Galektin-3

AGEs produkty pozdní glykace (advanced glycation and-products)

ALEs produkty pozdní lipoxidace (advanced lipoxidation and-products)

AMG aminoguanidin

AOPP produkty pozdní oxidace proteinů (advanced oxidation protein products)

APS persíran amonný (ammonium persulfate)

AST aspartátaminotransferasa

ATP adenosintrifosfát

BCIP 5-brom-4-chlor-3-indolylfosfát

CB Coomassie Blue

CEL N -karboxyethyllysin

CML N -karboxymethyllysin

DM diabetes mellitus

DNA deoxyribonukleová kyselina

DOLD 3-deoxyglukosone-derived lysine dimer

GM-CSF růstový faktor Granulocyte-Macrophage Colony Stimulating Factor

GO glyoxal

GODIC glyoxal-derived imidazoline cross-link

GOLD glyoxal-derived lysine dimer

HCA hydroxycitronová kyselina (hydroxycitric acid)

HDL high density lipoprotein

ICAM-1 intracelulární adhezivní molekula

IGF-1 růstový faktor (Insulin-like Growth Factor-1)

IL 1 interleukin 1

KM kyselina močová
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LDL low density lipoprotein

MAP kinasa mitogeny aktivovaná proteinkinasa (mitogen-activated protein kinase)

MGO methylglyoxal

MODIC methylglyoxal-derived imidazoline cross-link

MOLD methylglyoxal-derived lysine dimer

MSR makrofágový scavenger receptor

NAD
+
nikotinamidadenindinukleotid (oxidovaná forma)

NADH nikotinamidadenindinukleotid (redukovaná forma)

NBT nitroblue tetrazolium

NC nitrocelolusová (membrána)

NF- B nukleární faktor B

p21
ras

onkogenní protein

PAGE polyakrylamidová gelová elektroforesa

PMNs polymorfonukleární neutrofily

PAI-1 plasminogena activator inhibitor 1

PDGF růstový faktor Platelet-derived growth factor

PVDF polivynilidendiflouridová (membrána)

RAGE receptor produktů pozdní glykace (receptor of advanced glycation end-

product

RNA ribonukleová kyselina

RONS reaktivní formy kyslíku a dusíku (reactive oxygen and nitrogen species)

ROS reaktivní kyslíkové radikály (reactive oxygen species)

SDS laurysíran sodný (sodium dodecyl sulfate)

SS Silver Staining

TEMED N,N,N´,N´-tetramethylendiaminu

TNF tumor nekrotizující faktor

TRIS tris(hydroxymethyl)aminomethan

VCAM-1 cévní buněčná adhezivní molekula (vascular cell adhesion molecule 1)

XDH xantindehydrogenasa

XO xantinoxidasa

XOR xantinoxidoreduktasa
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