Téma rigorózní práce: **Optimalizace elektroforetických metod pro studium glykace aspartátaminotransferasy methylglyoxalem**

Jméno studenta, studentky: **Mgr. Eliška Bacílková**

Jméno oponenta rigorózní práce: **Doc. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.**

I. Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená rigorózní práce Mgr. Elišky Bacílkové je experimentálního typu, po formální stránce velmi dobře a pečlivě zpracovaná. Autorka rigorózní práci rozčlenila standardním způsobem, zároveň ji vybavila českým i anglickým abstraktem. Teoretická část je stránkově i tematicky značně obsáhlá, přitom ale velmi přehledně uspořádaná, bohatě literárně podložená a čtenářsky zajímavá. Autorka v ní seznamuje čtenáře s neenzymovou glykací proteinů, jejími důsledky pro zdraví pacientů, s inhibitory glykace i s použitými metodami pro její sledování.

Cíle práce jsou členěny na hlavní cíl a dílčí cíle, které jsou značně rozsáhlé, kompletně postihující studovanou tematiku, jasně formulované. Experimentální část je detailním a vyčerpávajícím soupisem všech materiálních a metodických přístupů. Navazující výsledková část zpřístupňuje podrobně veškeré dosažené výsledky, ty jsou uváděny tabelárně i graficky, vhodně doprovázeny textem. Vše je zpracováno mimořádně pečlivě a čtenářsky přístupně. Diskuse je přiměřenou reakcí na dosažené výsledky vlastní práce, místy i konfrontací s výsledky jiných autorů či pracovišť. Závěry pak plně odpovídají vytyčeným cílům.

Dosažené výsledky byly publikovány v *Molecular and Cellular Biochemistry* (IF 1,764) a prezentovány formou posteru na XXI. Biochemickém sjezdu. Publikace a abstrakt posteru jsou v práci přiloženy jako dodatek.

Připomínky:

Str.15-16 Faktory ovlivňující vznik AGEs:

1) struktura a vlastnosti glykované látky....

6) struktura a vlastnosti **glykované** látky – mělo by být **glykační**

Citace internetových odkazů nejsou v textu uvedeny správně.

Str. 35-36 citace: Ornstein (1964), Davis (1964), Laemmli (1970) nejsou uvedeny v seznamu literatury.

V metodice 4.3.1.8 chybí koncentrace použité kys. octové.

Kap. 4.3.5 a 4.3.6 provedení PAGE – není uvedeno, že elektroforesa probíhá za **chlazení**.

Dotazy:

Tab. 16 – co byla primární a co sekundární protilátka?

Obr. 30 – co je ten velmi výrazný proužek v oblasti 60 kDa? Je viditelný i na obr. 31-33.

Jak AST prochází z cytosolu do mitochondrie?

Nejčastěji se u pacientů stanovuje glykovaný hemoglobin. Šla by tato bílkovina využít jako modelová pro sledování glykací *in vitro*?

V diskusi uvádíte, že AGEs jsou biomarkery onemocnění spojených s věkem. Bylo by možné využít PAGE, SDS-PAGE a western blotting pro sledování AGEs u pacientů?

Rigorózní práce Mgr. E. Bacílkové je mimořádně kvalitní prací vysoce převyšující požadavky na práci tohoto typu. Práci doporučuji komisi k přijetí.